
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cislago (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO                         PROVINCIA DI VARESE 
 
 

  
 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 

N. 24 DEL 12/04/2024 
 

OGGETTO: RINNOVO LICENZA UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA CIVICAM PER 

IL SERVIZIO DI VIDEOCONFERENZE E STREAMING - IMPEGNO DI 

SPESA CON LA DITTA HM SRL.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con atto del Responsabile del Servizio Amministrazione Generale n. 17 del 31/03/2022 si è 

proceduto all'affidamento del servizio che consente la gestione di un sistema multimediale per video 

conferenze e streaming relativo alle sedute consiliari nonché un nuovo e più efficiente impianto 

audio video; 

-  l’incarico inerente il servizio di videoconferenze e streaming ha durata annuale, con possibilità di 

rinnovo per ulteriori quattro anni;  

- con atto del Responsabile del Servizio Amministrazione Generale n.48 del 23/11/2023 si è 

proceduto a prendere atto della variazione di ragione sociale, con decorrenza dal 25/10/2023, da 

“Halleymedia snc di Ubaldi Filippo & C.” a “HM s.r.l.”;  

- che la licenza per l’utilizzo della piattaforma CIVICAM, scade il prossimo 30 Aprile 2024; 

 

Dato atto che, ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023, dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la 

disciplina sulla digitalizzazione dei contratti pubblici, imponendo alle stazioni appaltanti e agli enti 

concedenti di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei 

contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate; 

Tenuto conto che ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 per affidamenti di 

importo inferiore a € 140.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

Visto l’art. 49, comma 6, del D. Lgs. n.36/2023 che consente la deroga al principio di rotazione per 

affidamenti di importo inferiore ad euro 5.000,00; 

Visto il preventivo di spesa pari ad € 1.913,00 oltre IVA della Ditta HM Srl con sede in Via Diego 

Pettinelli,3 in Matelica (MC) (Prot.N.5031 del 05.04.2024) per il rinnovo della licenza di utilizzo 

della Piattaforma CIVICAM per l’anno 2024-2025; 

 

Valutato congruo il preventivo di spesa e ritenuto pertanto di affidare direttamente la fornitura alla 

Ditta HM Srl, Srl con sede in Via Diego Pettinelli,3 in Matelica (MC), stante altresì l’elevato grado 

di soddisfazione maturato nei precedenti rapporti contrattuali; 

Ritenuto, pertanto, dover assumere relativo impegno di spesa che si presume sostenere per l’anno 

2024-2025 per il mantenimento della licenza annuale di utilizzo della Piattaforma CIVICAM per 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cislago (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

2 

complessivi € 1.913,00 oltre IVA 22% pari ad € 420,80 per un totale di € 2.333,86; 

 

Precisato che:  

- il costo della licenza è rimasto invariato, rispetto a quanto corrisposto nell’anno precedente; 

-  il fine che si intende perseguire è l'affidamento del servizio che consente la gestione di un sistema 

multimediale per video conferenze e streaming relativo alle sedute consiliari, attraverso il rinnovo della 

licenza per l’utilizzo della Piattaforma Civicam anche per l’anno 2024-2025;  

-  l’oggetto del contratto è l'affidamento del servizio che consente la gestione di un sistema 

multimediale per video conferenze e streaming relativo alle sedute consiliari; 

- il contratto sarà stipulato attraverso scambio di corrispondenza commerciale;  

-  la scelta del contraente avverrà in via autonoma mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 

c. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023;  

 

Visto l'art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prescrive che nel caso di affidamento 

diretto l'atto decisionale di contrattare indichi: 

- l'oggetto del contratto, l'importo del contratto e il contraente unitamente alle ragioni della sua 

scelta; 

- i requisiti di carattere generale e se necessari quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico- professionale; 

 

Considerato che, nello specifico: 

- il contraente individuato risulta la società suddetta; 

- la società designata risulta in possesso della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

attestante il possesso dei requisiti di legge per l’affidamento, in atti d’ufficio; 

Ritenuto di provvedere all'aggiudicazione dell'appalto all'operatore economico sopraccitato; 

 

Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico di 

Procedimento è individuato nel sottoscritto dott. Giovanni Antonio Cotrupi, per il quale non 

sussistono condizioni ostative derivanti da conflitto di interessi; 

Dato atto che il CIG assegnato è B1283B66F1 e che il fornitore si assume gli obblighi in 

merito   alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i.; 

Richiamato l’art. 183 del D.Lgs. 264/2000; 

 

Visto il D.Lgs.n.33/2013 in merito all’obbligo di pubblicazione sul sito web dell’ente degli atti; 

 

Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 64 del 13.10.2021, con il quale il sottoscritto veniva nominato 

Responsabile del Servizio Amministrazione Generale; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. per le motivazioni indicate in narrativa, di procedere al rinnovo della licenza per l’utilizzo 

della piattaforma CIVICAM che comprende il servizio di videoconferenze e streaming per 

le sedute del consiglio comunale, alla ditta HM Srl con sede in Matelica (MC); 

 

2. di affidare, per le argomentazioni riportate in premessa, ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b) del 

D.lgs. 36/2023, alla Ditta HM Srl, con sede in Matelica (MC), la licenza annuale dal 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cislago (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

3 

01/05/2024 al 30/04/2025 per l’utilizzo della piattaforma Civicam, per una spesa di € 

1.913,00 oltre IVA 22% ed un totale di € 2.333,86; 

 

 

3. Di impegnare la spesa di € 2.333,86 imputandola come segue in bilancio di previsione 2024-

2026, esercizio finanziario 2024, per euro 1.555,90 sul 2024 ed euro 777,95 sul 2025: 
 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' CAPITOLO/ARTICOLO 

01.01.U.1 U.1.03.02.19.001 COMP 2024 1136/301 

codice cofog: 01.1.1 I. 24/00250     
 

 

4. di dare atto che in ottemperanza alla Legge 136/10 e smi “piano straordinario contro le 

mafie”, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il 

codice CIG B1283B66F1;  

 

5. di dare atto che ai sensi della vigente normativa è stata verificata la regolarità contributiva 

del fornitore, mediante acquisizione del DURC, è stata già prodotta la dichiarazione riferita 

alla Tracciabilità dei Flussi Finanziari (L. 136/2010) ed al possesso dei requisiti di legge per 

l’affidamento degli appalti ovvero l’assenza di cause di esclusione ex art. 94 e 95 D. Lgs. 

N.36/2023. 

 

Cislago,  12/04/2024. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE 

Firmato digitalmente 

F.to: Dr. Cotrupi Giovanni Antonio 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


